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Úvod

Tématem, které bakalářská práce zpracovává, je život a dílo Jarmily Svaté.

Tato opomenutá autorka byla ve své době oblíbená mezi známými osobnostmi české

kulturní společnosti. Já osobně jsem se s jejím jménem setkala až při hledání tématu

k bakalářské práci.

Pocházím z městyse, který se nachází blízko Kolína. V Kolíně jsem

vystudovala základní školu i gymnázium a navštěvuji zde i základní uměleckou

školu. Mám ke Kolínu blízký vztah, a tak jsem si chtěla k psaní bakalářské práce

vybrat osobnost z kolínského regionu, která se váže k mému oboru Jazyková

a literární kultura. Při svém pátrání jsem se setkala s různými slavnými lidmi Kolína.

Mezi první známé rodáky Kolína patří Jakub Krčín z Jelčan a Sedlčan. I Jean

Gaspard Deburau se narodil v Kolíně a taktéž stavitel Petschkova paláce, Julius

Petschek. V Kolíně se rovněž narodili známí básníci. Uveďme např. Karla Legera,

Josefa Svatopluka Machara a Otokara Fischera, nebo dosud žijícího autora Vladimíra

Křivánka. Stalo se však, že jsem si půjčila knihu Miroslava Tyče Osobnosti kultury,

v níž mě oslovil život Jarmily Svaté.

Nalezla jsem osobnost, která má vztah k literatuře a k mluvenému projevu.

Jarmila Svatá byla totiž jak spisovatelka, tak i herečka. Zaujal mě její život a lákalo

mě pustit se do tématu, o kterém není mnoho psáno. Jako detektiv jsem pátrala

v autorčině pozůstalosti v archivu. A z úlomků jsem pomalu odhalovala různé

aspekty jejího života.

Jarmila Svatá během svého života vydala 11 knih a několik desítek

novinových článků. Mnoho z jejích děl, která napsala, zůstalo schováno v šuplíku.

Ráda bavila společnost v kavárnách a barech. Její hlášky a vtipy byly ještě dlouho po

její smrti oblíbené. Spousta lidí, která měla tu možnost ji potkat a poslechnout si její

historky, říkala, jaká je to škoda, že její průpovídky nebyly nahrávány. Mohl tak

vzniknout nejzajímavější odkaz Jarmily Svaté.

Předmětem práce je složit ze střípků portrét Jarmily Svaté a pokusit se její

osobnost a dílo přiblížit dnešnímu čtenáři.
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Práce je rozdělená na teoretickou a praktickou část. V teoretické části mapuji

život a dílo Jarmily Svaté. V této části bakalářské práce jsem pracovala s primární

a sekundární literaturou. Prioritním pramenem se pro mě staly archiválie

z Literárního archivu Památníku národního písemnictví. Archiválie pocházejí přímo

z osobního fondu Jarmily Svaté. Ten obsahuje dohromady 12 kartónů a je rozdělen

na 2 části (inventární čísla 963 a 176). Navštívila jsem i Státní okresní archiv

v Kolíně, kde jsem získala poznatky o studiích Jarmily Svaté.

Sekundární literatura se skládá z věcné literatury, a to pamětí, které napsali

její současníci Eduard Kohout a Karel Honzík. Kromě toho se opírám o odbornou

literaturu - Lexikon české literatury, též o populárně naučnou literaturu. Jedná se

o publikace obsahující životopis Jarmily Svaté, a to Osobnosti kultury a Kolínské

pojmy. Vycházela jsem i z Almanachu studentského kolínského Klubu mladých.

Dalším zdrojem informací mi byly internetové stránky Slovníku české

literatury po roce 1945 a Československé filmové databáze a také umělecký text.

Jedná se o fiktivní román od Heleny Hodačové, která se inspirovala životními

příběhy Jarmily Svaté. Je nutné zohlednit skutečnost, že tento zdroj včetně již

zmíněných pamětí je subjektivní a údaje z nich můžou být nereálné. Přesto jsem se

rozhodla podle nich zrekonstruovat životopis Jarmily Svaté. Vylíčením jejího života

prostřednictvím těchto knih je doplňující ilustrací.

Informace o Jarmile Svaté jsem získala i osobním rozhovorem

se spisovatelem Karlem Zdeňkem Slabým, který se s ní seznámil, když jí bylo přes

50 let (nejspíše v jejích 55 letech
1
).

V první kapitole této práce jsem utřídila informace o životě Jarmily Svaté

od jejího dětství až po úmrtí. Pozornost je věnována jejímu divadelnímu a filmovému

herectví i autorské činnosti. Vše je doplněno dobovými recenzemi a kritickou reflexí

jejího díla vůbec. Následující část obsahuje výroky o Jarmile Svaté. Některá

prohlášení pocházejí z jubileí, z článků, nebo z knih pamětí. Cílem tohoto oddílu je

představit Jarmilu Svatou prostřednictvím slov, která o ní řekli její přátelé.

1
Jarmila Svatá. Potkávání setkávání: listování v osudech : kompendium vzpomínek - rozhovorů -

dopisů - dokumentů. Praha: Volvox Globator, 2015, s. 467-475. ISBN 9788075112255.
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V praktické části k bakalářské práci jsem se rozhodla prezentovat umělecký

odkaz Jarmily Svaté formou přednášky. Ta se uskutečnila v rodném městě autorky,

a to v prostorách kolínské knihovny.
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1. Jarmila Svatá

1.1. Život Jarmily Svaté

1.1.1 Dětství

Jarmila Svatá se narodila 23. září 1903 v Kolíně. Informace o jejím rodinném

zázemí jsou obtížně dohledatelné, a proto jsou získané údaje velmi kusé. Podařilo

se získat jen ty informace, které již publikovala Miroslava Jouzová ve svém článku.

Dle Jouzové byl otec Michal Svatý poštovním úředníkem, matka Růžena Svatá
2

pocházela z rodiny zednického mistra. Není však známo, kde pracovala. Jarmila

Svatá měla mladší sestru Věru
3
. Obě „zdědily po matce sličné rysy“. (Jouzová, 2014

str. 16) Rodina vychovávala dcery v katolickém duchu. Jarmila Svatá jako desetileté

děvče přijala svaté přijímání 15. června 1913 v chrámu sv. Víta na Zálabí v Kolíně.
4

Rodina Svatých se často stěhovala po Kolíně. V roce 1907 žili v ulici Tovární

16
5
. Poté v roce 1911 bydleli v ulici Luční 421, která byla později přejmenovaná

na Hánínskou č. 421
6
. V letech 1915- 1917 žili v ulici Na Palečku č. 234

7
, odtud

se přestěhovali do Tovární třídy 45
8
.

Do obecné školy nastoupila 18. září 1909.
9
Od roku 1914 do roku 1917

navštěvovala měšťanskou dívčí školu v Kolíně na adrese Školská 42
10

. Prospěchově

příliš nevynikala. Již v posledním ročníku měšťanské školy byla hodnocena

2
Za svobodna se jmenovala Klecanská. (Jouzová, 2014)

3
Věra se později provdala za kolínského podnikatele Mandelíka. (Jouzová, 2014)

4
Literární archiv Památníku národního písemnictví, dále jen LA PNP, osobní fond Jarmily Svaté

1. část, (zpracovala: Jarmila Mourková), inv. č. 176, doklady – vlastní, Praha 1968
5
knihovna Státního okresního archivu Kolín, dále jen SOkA Kolín, tisk - voličský seznam 1907

(Michael Svatý)
6
SOkA Kolín, fond Základní školy Kolín IV, Prokopa Velikého 633, třídní výkaz 1914/15 („jedná se

o stejnou adresu jako výše; jména ulic /a jejich přesné vymezení/ na okrajích předměstí nebyla v době

vzniku tamější zástavby ještě přesně daná“, jak napsal Jaroslav Pejša, vrchní referent SOkA Kolín

v e-mailu z 12. ledna 2017)
7
SOkA Kolín, fond Základní školy Kolín IV, Prokopa Velikého 633, třídní výkaz 1915/16 a 1916/17

8
SOkA Kolín, fond Obchodní akademie Kolín, inv. č. 231 a 258, třídní výkaz 1917/18

9
SOkA Kolín, fond Základní školy Kolín IV, Prokopa Velikého 633, bez inv. č.

10
SOkA Kolín, fond Základní školy Kolín IV, Prokopa Velikého 633, bez inv. č.
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z českého jazyka známkou 2. Na obchodní akademii si v prvním pololetí prvního

ročníku zhoršila prospěch z mateřštiny na trojku. Měla problémy s chováním.
11

Po absolvování dvouleté veřejné Obchodní akademie v Kolíně nastoupila v roce

1921 (TYČ, 2006 str. 90) jako bankovní úřednice. (Jouzová, 2014 str. 16)

1.1.2 Divadelní a filmové herectví

V Kolíně hrála v ochotnickém divadle Klubu Mladých
12


[…]


se mnoho z posluchačů vyjádřilo slovy povedené a bylo mi popřáno i hodně štěstí při

obhajobě bakalářské práce. I při přednášce jsem vnímala vřelou atmosféru.

V průběhu své řeči jsem pozorovala zaujaté obličeje, někteří posluchači si psali

informace do zápisníků.

2.6.1 Dotazníky

Zpětná vazba v papírové formě mi byla odevzdána 18 lidmi z 26 přítomných,

kteří se zapsali do prezenční listiny (viz příloha E). Tři zaměstnanci knihovny se mi
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zapomněli podepsat. Dotazníky mi vyplnilo 15 žen a 3 muži. Věková hranice byla

kolem 70 let (60-70 let bylo zakroužkováno šesti lidmi a 8 lidí tu bylo okolo věku

70-80let). Deset lidí o Jarmile Svaté předtím nikdy neslyšelo. Jeden člověk ji znal

z článku od Miroslavy Jouzové, který zmiňuji již na začátku své bakalářské práce.

Jiní o ní jen slyšeli z vyprávění a okrajově. Prostřednictvím přednášky osm lidí

získalo všeobecně nové informace, čtyři lidi poznali další osobnost Kolínska a dvě

osoby se tak seznámily s životem Jarmily Svaté. Mnoho z posluchačů by si rádo od

Jarmily Svaté přečetlo některou z knih. Největší počet hlasů získala dvě díla, a to

Andělčina kariéra a Milenci SS smrti. Pro všechny byl projev srozumitelný. Někteří

můj projev ohodnotili i jako vtipný, krásný a jasný, či že chválí. Byla zde i jedna

výtka, a to, že mi bylo doporučeno zpomalit tempo projevu. Dvanáct lidí zhodnotilo

celkově přednášku 10 body (označené jako zajímavé), což bylo maximum. Dva lidé

mi dali devítku a jeden člověk osmičku.

2.7 Zpětná vazba

Zpětnou vazbu jsem získala ihned po konci přednášky. Posluchači mě ocenili

potleskem a pochválily mě za přínosné informace o kolínské rodačce. Též vyplnění

dotazníků přispělo k získání zpětné vazby (viz Dotazníky).

Na stránkách Facebooku Městské knihovny v Kolíně se ještě ten den objevil

článek o konané přednášce. Ředitel knihovny pan Kárník sdílel na jeho osobním

profilu tento příspěvek: „Některé přednášky dokáží zaujmout. Univerzita v Hradci

Králové má šikovné studentky.“ Podařilo se mi opět kontaktovat externího

zaměstnance internetového portálu kolin.prubezne.cz, aby vložil příspěvek o konání

přednášky v Městské knihovně v Kolíně. Článek jsem napsala v třetí osobě, jako

nestranný pozorovatel a popsala jsem průběh přednášky. Přednášku jsem nijak

nehodnotila.

Zpětná vazba mého projevu byla převážně kladná. Jsem vděčná za získání

nových zkušeností a rozvíjení svých dovedností.
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Závěr

Řekne-li se Jarmila Svatá, málokdo ví, o koho se jedná. A proto jsem touto

cestou chtěla upozornit na opomenutou spisovatelku a herečku. Mým cílem bylo

rozšířit o ní povědomí mezi lidmi a získat nové informace o jejím životě. Složila

jsem z mnoha střípků její osobnost. Nahlédla jsem tak do různých oblastí života

Jarmily Svaté. Musím však podotknout, že jsou ještě informace, které čekají na

zpracování, ať už básně, které nikdy nevydala, nebo novinové články, kterých je

tolik, že by se z nich mohla vytvořit kniha.

Cílem bakalářské práce bylo přiblížit i její díla dnešním čtenářům. To se mi

podařilo v přednášce, když jsem hovořila o stručném obsahu děl a v dotazníku

položila otázku: Přečetli byste si některou z knih od Jarmily Svaté? Posluchači tak

měli možnost zjistit, o čem Jarmila Svatá psala a přímo vyhodnotit, zda by si

některou knihu přečetli. Odezva byla kladná, a tak očekávám, že se její knihy stanou

znovu čtenými. Další možností, jak získat čtenáře, bude přednáška na Gymnáziu

v Kolíně. Zde může dojít k rozšíření čtenářské obce i mezi mladistvými.

Bakalářskou práci jsem obohatila též vybranými recenzemi jejích knih

i vystoupení v divadle Anny Sedláčkové. Pro důkladné vykreslení osobnosti Jarmily

Svaté jsem se rozhodla dodat do závěrečné práce výroky lidí, kteří poznali během

svého života Jarmilu Svatou, nebo o ní slyšeli.

Otázkou zůstává, proč Jarmila Svatá není i v dnešní době známou autorkou.

Zdeněk Karel Slabý prohlásil: „Ona nebyla stálice v tom ohledu, že by budovala

něco stálého. Neustále chtěla něco nového prožívat.
98

“ Možná to bylo začátkem

jejího zapomnění. Co je však hlavní příčina, že její největší dílo nikdy nevzniklo.

Myslím tím historky z kaváren a barů, kterými bavila okolí, ale nikde nejsou

sepsány, natož nahrány. Na tom se shodují tři lidé - Helena Hodačová, Eduard

Kohout a Zdeněk Karel Slabý. Kdyby někdo zachytil její humor, mohli jsme si dnes

pouštět její hlas, jako si pouštíme scénky z divadla Járy Cimrmana.

98
Z osobního rozhovoru se Zdeňkem Karlem Slabým, spisovatelem, publicistou, kritikem, Praha,

6. dubna 2017
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Je mi velkou ctí, že jsem se mohla seznámit s životem tak výjimečné ženy.

Doufám, že budu mít ještě mnoho možností obeznámit širší veřejnost s životem

Jarmily Svaté. Prozatím jako portrét Jarmily Svaté bude tato bakalářská práce.
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