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Hodnoticí kritéria Hodnocení

Soulad názvu práce s cílem, anotací, obsahem a závěrem B

Teoretická podkladová koncepce, metodika/metodologie,

terminologie

B

Schopnost analýzy excerpovaného materiálu/předmětu výzkumu a

následné syntézy, interpretace a argumentace

C

Sekundární literatura, tvůrčí aplikace, schopnost kritického

komentáře

C

Struktura práce (výstavba textu, adekvátnost použitých stylistických

prostředků), dodržení ortografické a gramatické normy, bibliografický

a poznámkový aparát, jednotný způsob citací

B

Výsledný průměr B

Pozn.: Pro hodnocení se používá zavedené vysokoškolské klasifikace, tedy:
A,B,C,D,E,F. Pokud diplomant obdrží v jednom (nebo více) z kritérií hodnocení F, pak je celá BP/DP

považována za nedostatečnou.

Hodnocení práce – návrh klasifikačního stupně:

Náměty pro obhajobu (formou otázek):

1. V čem spatřujete přínos Jarmily Svaté pro českou literaturu, resp. kulturu?

Další poznámky k práci, kritické připomínky:

Práce je cenná tím, že se znovu vrací k dnes již pozapomenuté autorce Jarmile

Svaté a pokouší se uceleně představit její život a dílo, zvlášť když monografie,

která by jí byla věnována, dosud chybí. Domnívám se, že zejména rozměr práce a

roztříštěnost materiálů o Jarmile Svaté způsobily, že tento základní cíl zůstal na půli

cesty. V práci dominuje zejména mapování životních peripetií autorky, kdy Iveta

Kodytková využila archivní materiály, memoárovou literaturu a beletrizovaný

životopis Heleny Hodačové (s respektem ke specifickému nakládání s fakty v tomto

typu literatury). Informace z nich získané většinou automaticky přejímá a

nehierarchizuje. Rozbor díla je nahrazen stručnými charakteristikami, při nichž

autorka práce využívá dobovou reflexi, aniž by ji jakkoliv kriticky hodnotila nebo

s ní vůbec dále pracovala.

V praktické části oceňuji propagaci autorčina odkazu v jejím rodišti (Iveta

Kodytková uspořádala na téma Jarmily Svaté přednášku v kolínské knihovně) a

vypracování autorčina hesla pro Wikipedii.
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